

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination,**

**December 2019**

**Elective Course : POLITICAL SCIENCE**

**BPSE-212: GOVERNMENT AND POLITICS IN  
INDIA**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

---

*Note : (i) Section-I - Answer any two questions.*

*(ii) Section-II - Answer any four questions.*

*(iii) Section-III - Write notes on any two.*

---

**Section - I**

Answer **any two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks. 2×20=40

1. Analyse the extremist nationalism in colonial India.
2. Discuss the powers and functions of Supreme Court of India with special reference to the power of Judicial review.
3. Why is Indian Federalism some at times criticised as a federal structure with a strong unitary bias?
4. Discuss the challenges of communalism to Indian democracy.

(2)

### Section - II

Answer **any four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries **12** marks.  $4 \times 12 = 48$

5. Discuss in brief emergency powers of the President.
6. Explain the importance of Directive principles as instruments for social-transformation.
7. Write a note on the functions and role of Election Commission.
8. What role regional parties have been playing at national level in last two decades or so?
9. How does globalisation impact State politics in India?
10. Discuss in brief the nature of Dalit Movement in India.
11. Briefly discuss the nature of coalition politics in India in 1990s onwards.
12. What do you understand by the idea of committed bureaucracy?

### Section - III

13. Write short notes on any two of the following in about 100 words each. Each carries 6 marks.  $2 \times 6 = 12$ 
  - a) Inter-State council
  - b) Right to life
  - c) Criminalisation of politics
  - d) Liberalisation



(3)

बी.पी.एस.ई.-212

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

बी.पी.एस.ई. - 212 : भारत में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे ]

[अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) भाग - I - किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) भाग - II - किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(iii) भाग - III - किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए।

### भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक है।  $2 \times 20 = 40$

1. औपनिवेशिक भारत में अतिवादी राष्ट्रवाद का विश्लेषण कीजिए।
2. न्यायिक समीक्षा के शक्ति के खास संदर्भ में भारत के सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।
3. कभी-कभी भारतीय संघवाद की यह आलोचना क्यों होती है कि यह एक प्रबल एकता पूर्वाग्रह वाला संघीय संरचना है।
4. भारतीय लोकतंत्र के समक्ष सांप्रदायिकता की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

(4)

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं** चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।  $4 \times 12 = 48$

5. राष्ट्रपति के आपात शक्तियों के बारे में संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।
6. सामाजिक रूपांतरण के लिए राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत एक महत्त्वपूर्ण साधन जैसा हैं। समझाइये।
7. निर्वाचन आयोग के कार्यों और भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।
8. लगभग पिछले दो दशक से राष्ट्रीय स्तर पर क्षेत्रीय दलों की क्या भूमिका रही है?
9. भारत में वैश्वीकरण कैसे राज्य की राजनीति को प्रभावित करता है?
10. भारत में दलित आंदोलन के स्वरूप के बारे में संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।
11. 1990 के दशक के उपरांत भारत में गठबंधन राजनीति के स्वरूप का संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।
12. प्रतिबद्ध (Committed) नौकरशाही के विचार से आप क्या समझते हैं?

भाग - III

13. निम्नलिखित में से **किन्हीं** दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक के 6 अंक हैं।  $2 \times 6 = 12$ 
  - क) अंतर-राज्य परिषद
  - ख) जीने का अधिकार
  - ग) राजनीति का अपराधीकरण
  - घ) उदारीकरण

